COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR
AS AÇÕES PREVENTIVAS AO CORONAVÍRUS NO
BRASIL

REQUERIMENTO Nº                 DE 2020
(Deputado Jorge Solla)

Requer a realização de

Seminário Estadual em parceria com a
Assembleia Legislativa da Bahia para
debater as formas de prevenção e
enfrentamento do novo coronavírus.

Senhor Coordenador,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 117, I, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta

Comissão a realização de Seminário Estadual, em parceria com a Assembleia

Legislativa da Bahia, na cidade de Salvador, para debater formas de prevenção

e as ações regionais propostas para o enfrentamento da epidemia do novo

coronavírus, em data a ser estabelecida por essa Comissão Externa.

Proponho a participação dos seguintes representantes:

- Secretaria Estadual de Saúde;

- Secretaria Municipal de Saúde;

- Universidade Federal da Bahia;

- Fiocruz Bahia;

- Conselho Estadual de Saúde;

- Conselho Municipal de Saúde.

2

JUSTIFICAÇÃO

 Identificado em dezembro passado na província de Hubei (China), o

novo coronavírus colocou o mundo em alerta. Os dados sobre os óbitos e as

novas contaminações são atualizados diariamente. A rapidez da propagação

do vírus é espantosamente rápida, embora sua letalidade seja menor, se

comparada às epidemias anteriores. Há um aumento contínuo de casos

confirmados e de países atingidos.

 A Bahia tem atividade turística importante, recebendo pessoas de todas

as partes do mundo, não só em datas com festas de grande vulto como

Carnaval e São João, mas também ao longo de todo ano, o que por si só

justifica a realização desse evento. Soma-se a isso o movimento portuário e as

atividades ligadas à exploração do petróleo, que geram grande intercâmbio de

pessoas, situação a ser monitorada com atenção.

 Ademais nosso Sistema Único de Saúde, as universidades públicas e

centros de pesquisa - apesar do menosprezo devotado pelo atual governo

federal - muito têm feito e muito mais ainda têm a contribuir para o

enfrentamento dessa nova epidemia.

 Pelo exposto, submeto a essa Comissão o presente requerimento,

solicitando sua aprovação pelos nobres pares.

Sala da Comissão, 2 de março de 2020.

Deputado JORGE SOLLA